

Số: 187/KH-THLQĐ

Hà Đông, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
KHÁM SỨC KHỎE CHO HỌC SINH
Năm học: 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 28/09/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác y tế học đường năm học 2023-2024; Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai công tác Y tế học đường năm học 2023-2024.

Kế hoạch liên ngành số 1045/KHLN-TTYT-GDDT ngày 25/10/2023 của Trung tâm Y tế quận Hà Đông và Phòng GDDT quận Hà Đông về việc thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023-2024.

Công văn số 553/PGDDT ngày 20/09/2023 của Phòng GDDT quận Hà Đông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ vào nhiệm vụ hoạt động y tế trường học năm học 2023-2024 trường Tiểu học Lê Quý Đôn triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh, lập hồ sơ quản lý theo dõi sức khỏe cho học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5, cụ thể như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường.
- Kiểm tra sức khỏe cho 100% học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5.
- Đảm bảo công tác kiểm tra sức khỏe cho học sinh đạt chất lượng và đúng tiến độ. Trên cơ sở lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng...

- Sau khi kiểm tra sức khỏe của học sinh, nhà trường kịp thời thông báo kết quả khám sức khỏe của học sinh cho phụ huynh học sinh được biết. Đặc biệt cần chú ý những bạn học sinh có bệnh cần đi khám chuyên khoa sâu để can thiệp và điều trị kịp thời.

II. Kế hoạch cụ thể

1. Thời gian

- Hai ngày rưỡi (2,5 ngày):

- + Chiều thứ 4 ngày 08/11/2023;
- + Cả ngày thứ 5 ngày 09/11/2023;
- + Cả ngày thứ 6 ngày 10/11/2023;

2. Địa điểm

- Khu nhà thể chất Trường Tiểu học Lê Quý Đôn;

3. Đối tượng

- Học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5 gồm 43 lớp với 2320 học sinh.

4. Tổ chức thực hiện

a) Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác khám sức khỏe cho học sinh.
- Thông báo lịch khám sức khỏe của học sinh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh toàn trường được biết.
- Phân công các tổ chức, cá nhân phụ trách các công việc trong ngày khám sức khỏe của học sinh.
- Kiểm tra giám sát thường xuyên suốt quá trình kiểm tra sức khỏe cho học sinh tại nhà trường.

b) Ban công tác Đoàn, Đội

- Phổ biến kế hoạch khám sức khỏe đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong toàn trường.
- Phối hợp với cán bộ y tế nhà trường ổn định học sinh trong suốt thời gian kiểm tra sức khỏe học sinh.

c) Giáo viên chủ nhiệm:

- Tuyên truyền kế hoạch khám sức khỏe của nhà trường, lịch khám sức khỏe của lớp mình đến các bậc phụ huynh, các em học sinh.
- Đôn đốc, quán triệt, nhắc nhở học sinh đi học đầy đủ trong ngày khám sức khỏe, đảm bảo sĩ số học sinh trong quá trình khám sức khỏe.
- Thực hiện tốt kế hoạch khám sức khỏe nhà trường đề ra.
- GVCN cần phổ biến tới học sinh yêu cầu sau trong ngày khám sức khỏe:
 - + GVCN nhận sổ sức khỏe và phát sổ sức khỏe cho học sinh cầm trước giờ khám 10 phút.
 - + Học sinh đến khám sức khỏe đến trước giờ khám 10 phút.
 - + Sau khi khám sức khỏe xong học sinh nộp sổ lại tại bàn khám sức khỏe.

d) Tổ hành chính và giáo viên dự trù:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho ngày khám sức khỏe;
- Dọn vệ sinh khu vực khám sức khỏe cho học sinh, kê bàn ghế, làm biển phòng....

+ Sắp xếp chỗ để xe cho Đoàn cán bộ y tế của Bệnh viện đa khoa Hà Đông (Phụ trách: Nguyễn Đức Lượng)

e) Nhân viên y tế

- Chuẩn bị các trang thiết bị y tế, cơ sở vật chất, phối hợp tốt với Bệnh viện Đa khoa Hà Đông phục vụ công tác khám sức khỏe cho học sinh tốt nhất.
- Chuẩn bị sổ khám sức khỏe cho học sinh, danh sách học sinh các lớp.
- Hướng dẫn học sinh thực hiện tốt các quy định trong suốt thời gian kiểm tra sức khỏe học sinh tại trường.
- Sau khi khám sức khỏe xong, cán bộ y tế nhà trường và giáo viên chủ nhiệm các lớp phải có trách nhiệm thông báo tới phụ huynh học sinh, để phụ huynh nắm được kết quả và có sự phối kết hợp trong việc quản lý và điều trị bệnh kịp thời.
- Cán bộ y tế trường học phải có trách nhiệm tổng hợp kết quả khám sức khỏe báo cáo cấp trên theo đúng quy định.

f) Học sinh

- Tập trung đúng thời gian và địa điểm quy định.
- Thực hiện đúng hướng dẫn những công việc của cán bộ y tế yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức khám sức khỏe cho học sinh năm học 2023 -2024, nhà trường đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động chuẩn bị thật đầy đủ, chu đáo. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Ban giám hiệu trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Tổ trong nhà trường (để thực hiện);
- Giáo viên chủ nhiệm (để thực hiện);
- Lưu: VT, Y tế.

